diverses hérésies ; tels sont des évangiles selon les Egyptiens, et Thomas, et Matthias et Barthélemy et les douze apôtres, et Basilide et Appelle et tous les autres qu'il serait trop long d'énumérer. Il suffit, pour le présent, de dire qu'il s'en est trouvé quelques-uns qui, dépourvus de l'esprit et de la grâce divine, se sont efforcés plutôt d'en arranger le récit que d'en présenter la véritable histoire. C'est à eux qu'on peut, à bon droit, appliquer cette parole du prophète :

COMMENTARIORUM
IN EVANGELIUM MATTHÆI
AD EUSEBIUM
LIBRI QUATUOR

PROLOGUS.

Plures fuisse qui Evangelia scripserunt, et Lucas evangelista testatur, dicens : « Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem rerum, quæ in nobis completæ sunt, sicut tradiderunt nobis, qui

ab initio ipsi viderunt sermonem, et ministraverunt ei ; » et perseverantia usque ad præsens tempus monumenta declarant, quæ a diversis auctoribus edita, diversarum hæreseon fuere principia, ut est illud juxta Ægyptios, et Thomam, et Matthiam, et Bartholomæum, duodecim quoque apostolorum (a), et Basilidis atque Apellis, ac reliquorum, quos enumerare longissimum est ; cum hoc tantum in præsentiarum necesse sit dicere, exstitisse quosdam, qui sine spiritu et gratia Dei conati sunt magis ordinare narrationem quam historiæ texere veritatem. Quibus jure potest illud propheticum coaptari : « Væ qui prophetant de cordo suo, qui ambulat post spiritum suum, qui

(a) Hoc nimirum pseudo-Evangelio Enekratitæ, Julius Cassianus, Valentiniani at Sabelliani passim usi sunt. Quædam ex eo laudat exponitque loca Clemens Alexandrin. *Stromat.* III. Memorat et Origenes *Homil.* 1 in Lucam, et Epiphanius *Hæres.* 82, ut recentiores præteream. Conferendus tamen est S. Ambrosius *Proœmio* in Lucam, qui et *Evangelium juxta Thomam* memorat. Hoc perro idem videtur esse, quod *Evangelium infantia Salvatoris* apud alios audit, puta Irenæum, Epiphanium, Athanasium, Eusebium, Chrysostomum, Cyrillum, pluresque alios, exstatque bodienum Arabice ; in Græco autem fragmento Thomæ apostolo ascribitur. Aliud *Evangelium juxta Matthiam*, idem Ambrosius loco laudato novit, quamquam ex Origene delibasse testimonium videri possit. Jam et *Evangelium Bartholomæi* aliis Patribus memoratur, Gelasio in decreto de Apocryphis libris, et Bedæ *Commentario* in Lucam. At non temere docti viri suspicantur, illud pro Bartholomæi habitum Evangelio, quod Matthæi Hebraicum fuisse, a Bartholomæo in Indiam delatum, ibique a Pantæno iuventum, narrant Eusebius lib. V *Hist.* c. 10, et Nicéphorus lib. IV, c. 32. Denique et *Evangelium duodecim Apostolorum* sæpe laudatus Ambrosius, Theophylactus atque alii noverunt. Ubi vero ejus iterum meminit noster Hieronymus *Dialogo* 3 advers. Pelagian. initio, illud ipsum, quod vulgo *juxta Hebræos* dicebatur, et quo utebantur tunc temporis Nazareni, ipse *secundum Apostolos* vocat. Recole quæ in hunc nos locum pridem observavimus. (*Edit. Mign.*)

« Malheur à ceux qui prophétisent de leur propre cœur, qui marchent après leur esprit, qui disent : voici ce que dit le Seigneur, et le Seigneur ne les a nullement envoyés. » *Ezech. xiii, 3*. C'est d'eux aussi que parle le Sauveur dans l'évangile de saint Jean : « Tous ceux qui sont venus avant moi sont des voleurs et des larrons. » *Joan. x, 8*. Ceux qui sont venus, non ceux qui ont été envoyés. Le Seigneur dit lui-même : « Ils venaient et je ne les envoyais point. » *Jerem. xiv, 14* et *xxiii, 21*. Dans ceux qui viennent, c'est la présomption de la témérité ; dans ceux qui sont envoyés, le dévouement de l'obéissance. Mais l'Église qui, par la voix du Seigneur, a été fondée sur la pierre, l'Église que le Roi céleste a introduite dans son tabernacle, *Cant. i et ii*, et vers laquelle il est descendu par la voie du plus mystérieux chemin, semblable au daïm et au faon de la biche, » *Cant. ii, 9*, cette Église, où coulent comme les quatre fleuves du paradis, qui a quatre angles et quatre anneaux, pareille à l'arche du Testament, gardienne aussi de la loi du Seigneur, n'est portée que sur des bâtons immobiles. *Exod. xxv, 10 et seqq.*

Le premier de tous est Matthieu, le publicain, surnommé Lévi. Il écrivit l'évangile, dans la Judée, en langue hébraïque, en faveur surtout de ceux d'entre les Juifs qui avaient cru en Jésus, et qui

dicunt : hæc dicit Dominus ; et Dominus non misit eos. » *Ezech. xiii, 3*. De quibus et Salvator in Evangelio Joannis loquitur : « Omnes qui ante me venerunt fures fuerunt et latrones. » *Joan. x, 8*. Qui venerunt, non qui missi sunt. Ipse enim ait : « Veniebant, et ego non mittebam eos. » *Jer. xiv, 14* ; et *xxiii, 21*. In venientibus, præsumptio temeritatis ; in missis, obsequium servitutis est. Ecclesia autem, quæ supra petram Domini voce fundata est, quam introduxit rex in cubiculum suum, *Cant. i et ii*, et ad quam per foramen descensionis occultæ misit manum suam, *Cant. v*, similis damulæ hinnuloque cervorum, *Cant. ii, 9*, quatuor flumina paradisi instar eructans, *Gen. ii*, quatuor et angulos et annulos habet [al. *habens*], per quos quasi arca Testamenti et custos Legis Domini, lignis (a) immobilibus vehitur, *Exod. xxv, 10 seqq.*

Primus omnium Matthæus est Publicanus, cognomento Levi, qui Evangelium in Judæa Hebræo sermone edidit, ob eorum vel maxime causam, qui in Jesum crediderant ex Judæis, et nequaquam Legis

ne s'inquiétaient plus de l'ombre de cette loi à laquelle succédait la vérité de l'évangile. Le second est Marc, interprète de l'apôtre Pierre et premier évêque de l'Église d'Alexandrie, qui, à la vérité, n'avait pas vu lui-même le Sauveur, mais qui a raconté, dans toute la vérité des faits plutôt que dans leur ordre, ce qu'il avait entendu prêcher par son maître. Le troisième est Luc, médecin syrien de nation et de la ville d'Antioche ; l'évangile en fait l'éloge. Il fut aussi lui-même disciple de l'apôtre Paul. C'est en Achaïe et en Béotrie, II *Corin. viii*, qu'il écrivit son livre, reprenant de plus haut certains faits, et, comme il le confesse lui-même dans sa préface, rapportant moins ce qu'il a vu que ce qu'il a appris. Le dernier c'est Jean, apôtre et évangéliste, que Jésus aimait beaucoup, qui, reposant sur la poitrine du Seigneur, s'abreuvait au courant des plus pures doctrines et qui seul mérita d'entendre tomber de la croix cette parole : « Voilà votre mère. » *Joan. xix, 27*. C'est pendant qu'il était en Asie et que déjà, à cette époque, pullulaient les semences hérétiques de Cérinthe d'Ebion et de tous ces autres qui nient que le Christ soit venu dans la chair, audacieux qu'il traite d'antechrists dans sa lettre, I *Joan. 11, 18*, et que l'apôtre Paul anathématise à chaque instant ; il fut pressé, par presque tous les évé-

umbam, succedente Evangelii veritate, servabant. Secundus Marcus, interpres apostoli Petri, et Alexandrinæ ecclesiæ primus episcopus, qui Dominum quidem Salvatorem ipse non vidit, sed ea quæ magister audierat prædicantem, juxta fidem magis gestorum narravit quam ordinem. Tertius Lucas medicus, natione Syrus Antiochensis (cujus laus in Evangelio), qui et ipse discipulus apostoli Pauli, in Achaïæ Bœotiæque partibus volumen condidit, II *Cor. viii*, quædam altius repetens, et ut ipse in præmio confitetur, audita magis, quam visa describens. Ultimæ Joannes apostolus et evangelista, quem Jesus amavit plurimum, qui supra pectus Domini recumbens, *Joan. xiii et xxi*, purissima doctrinam fluentem potavit, et qui solus de cruce meruit audire : « Ecce mater tua. » *Joan. xix, 27*. Is cum esset in Asia, et jam tunc hæreticorum semina pullularent, Cerinthi, Ebionis, et cæterorum qui negant Christum in carne venisse (quos et ipse in epistola sua antichristos vocat, I *Joan. ii, 18*, et apostolus Paulus frequenter percussit, *Rom. iii* ; II *Cor. v*, coactus est ab omnibus

(a) In præstantissimo codice monasterii nostri S. Andrææ secus Avenionem, *lignis mobilibus vehitur* ; in altero codice monasterii, item nostri S. Remigii. ita legimus : *lignis imputribilibus vehitur*. Quæ varia lectio vera esse potuisset propter vectes de lignis Setim, *Exod. xxv, 13*, nisi versu consequenti 15 diceretur : *Qui semper erunt in circulis, nec unquam extrahentur ab eis*. Hinc error prioris codicis ms. redarguitur. Vectes itaque immobiles *ligna immobilia* dixit Hieronymus. MANT. — Tres e nostris mss. *mobilibus*, duo *imputribilibus*, secunda manu pro *immobilibus*, quod probe notatum Martianeæ est retinere debere ex eo, quem S. Doctor alludit, versiculo *exod. xxv, 15*, de hisce lignis, *quæ semper erunt in circulis, nec unquam extrahentur ab eis*.

ques, en Asie alors, et des députations d'un grand nombre d'Églises, d'écrire d'une façon élevée sur la divinité du Sauveur et de s'élançer, pour ainsi dire, jusqu'au Verbe de Dieu lui-même, d'un vol plus heureux que téméraire. L'histoire ecclésiastique raconte qu'en réponse à leurs instances, il dit qu'il écrirait, si unissant le jeûne à la prière, l'Église entière invoquait le Seigneur. C'est alors que, l'âme inondée d'inspiration divine, il laisse échapper de sa plume ce préambule venu du ciel : « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu : c'est lui qui au commencement était en Dieu. » *Joan.* 1. Ce sont donc ces quatre évangiles annoncés longtemps à l'avance que désigne le volume d'Ezéchiël, où il expose ainsi la première vision : « Et au milieu, il y avait comme la ressemblance de quatre animaux, et leur visage était la face d'un homme et la face d'un lion, et la face d'un taureau et la face d'un aigle. » *Ezech.* 1, 5 et 10. La première face, celle de l'homme désigne S. Matthieu, qui a commencé à écrire comme d'un homme : « Livre de la généalogie de Jésus-Christ, fils de David, fils d'Abraham. » *Matth.* 1. La seconde représente Marc, qui fait entendre la voix du Sion rugissant dans le désert : « Voix de celui qui crie dans le désert : préparez la voie du Seigneur, rendez droits ses sentiers. » *Marc* 1, 3. La troisième, du taureau, figure à

l'avance que l'évangéliste Luc commence son évangile au sacerdoce de Zacharie. La quatrième, c'est Jean l'évangéliste qui, empruntant les ailes de l'aigle, et s'élevant aux plus sublimes hauteurs, traite du Verbe de Dieu. Ce qui suit abonde dans le même sens. Leurs jambes étaient droites et leurs pieds ailés ; et partout où allait l'esprit, ils y allaient et ne revenaient point. Leurs dos étaient pleins d'yeux, des étincelles et des lampes couraient au milieu, c'était une roue dans une roue et chacun d'eux avait quatre faces. C'est pourquoi l'Apocalypse de Jean, après avoir représenté vingt-quatre vieillards qui tiennent, dans leurs mains, des harpes et des fioles et adorent l'agneau de Dieu, fait paraître des éclairs et des tonnerres et sept esprits qui courent et une mer de verre et quatre animaux pleins d'yeux, et dit : « Le premier animal est semblable à un lion, le second est semblable à un taureau, le troisième à un homme, et le quatrième à un aigle qui vole, » et peu après, il ajoute : « Ils étaient pleins d'yeux et ne cessaient ni jour ni nuit de dire : Saint, saint, saint est le Seigneur Dieu tout-puissant, qui était, qui est, et qui doit venir. » *Apoc.* 1v, 7, 8. Par tout cela, il est démontré clairement qu'on ne doit recevoir que quatre évangiles, et que tous les apocryphes ne sont que des chants de mort à laisser aux hérétiques et non point aux fils vivants de l'Église.

pene tunc Asiæ episcopis, et multarum Ecclesiarum legationibus, de divinitate Salvatoris altius scribere, et ad ipsum (ut ita dicam) Dei Verbum, non tam audaci, quam felici temeritate prorumpere (a). Et Ecclesiastica narrat historia, cum a fratribus cogere tur ut scriberet, ita facturum se respondisse, si indicto jejunio in commune omnes Deum præcarentur [al. *deprecarentur*]; quo expleto, revelatione saturatus, in illud præmium cælo veniens eructavit : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum ; hoc erat in principio apud Deum. » *Joan.* 1. Hæc igitur quatuor Evangelia multo ante prædicta, Ezechielis quoque volumine probat, in quo prima visio ita contextitur : « Et in medio sicut similitudo quatuor animalium ; et vultus eorum facies hominis, et facies leonis, et facies vituli, et facies aquilæ. » *Ezech.* 1, 5 et 10. Prima hominis facies Matthæum significat, qui quasi de homine exorsus est scribere : « Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham. » *Matth.* 1. Secunda Marcum, in quo [al. *qua*] vox leonis in cremo rugientis auditur : « Vox clamantis in deserto [al. *eremo*], parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. »

Marc. 1, 3. Tertia vituli, quæ evangelistam Lucam a Zacharia sacerdote sumpsisse initium præfiguratur. Quarta Joannem evangelistam, qui assumptis pennis aquilæ, et ad altiora festivans, de Verbo Dei disputat. Cætera quæ sequuntur in eundem sensum proficiunt. Crura eorum recta, et pennati pedes, et quocumque ibat spiritus, ibant, et non revertabantur ; et dorsa eorum plena oculis, et scintillæ ac lampades in medio discurrentes, et rota in rota, et in singulis quatuor facies. Unde et Apocalypsis Joannis, post expositionem viginti quatuor seniorum qui, tenentes citharas et phialas, adorabant [al. *adorant*] Agnum Dei, introducit fulgura, et tonitrua, et septem spiritus discurrentes, et mare vitreum, et quatuor animalia plena oculis, *Apoc.* 1v et v, dicens : « Animal primum simile leoui, et secundum simile vitulo, et tertium simile homini, et quartum simile aquilæ volanti. » Et post paululum : « Plena erant, » inquit, « oculis, et requiem non habebant die ac nocte, dicentia : Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est. » *Apoc.* 1v, 7, 8. Quibus cunctis perspicue ostenditur, quatuor tantum Evangelia debere suscipi, et

(a) Editi legunt : *Unde et Ecclesiastica narrat, etc.* In aliquot mss. codicibus post vocem *prorumpere*, sequitur : *ut Ecclesiastica narrat, etc.* Alii retinent quod edidimus. *MARR.* — Continenti serio duo Palatini vetustiores mss. legunt, *prorumpere ut Ecclesiastica narrat historia.* Alii cum pridem vulgatis libris : *Unde et Ecclesiastica, etc.* (Edit. *Mign.*)

Je suis assez étonné, cher Eusèbe, que devant promptement faire voile vers Rome, vous m'ayez demandé de vous servir, comme une provision de voyage, une brève exposition de saint Matthieu, et qu'avec peut de paroles, je vous en donne les sens profonds. Si vous vous souveniez de ma réponse, vous ne me demanderiez point de vous donner en peu de jours ce qui demanderait des années. D'abord, s'il est difficile de lire tous ceux qui ont écrit sur l'Évangile, il l'est encore beaucoup plus de faire un judicieux discernement de ce qui a été écrit de mieux. J'ai lu, je l'avoue, il y a plusieurs années, les vingt-cinq volumes d'Origène sur saint Matthieu, et tout autant de ses homélies, et une interprétation pressée et concise. J'ai lu aussi les commentaires de Théophile, évêque de la ville d'Antioche, d'Hippolyte le martyr, de Théodore d'Héraclée, d'Apollinaire de Laodicée et de Didyme d'Alexandrie; ajoutez-y encore les opuscules des latins Hilaire, Victorin, Fortunatien; en ne glanant même que peu dans tout cela, on pourrait produire quelque chose de remarquable. Mais c'est en deux semaines, quand les fêtes de Pâques sont là, quand déjà

le vent enfle vos voiles, que vous voulez que je prenne la plume. Où trouverons-nous le temps pour les copistes, pour les transcriptions, pour les corrections, pour mettre le tout au net, surtout quand vous n'ignorez pas que j'ai été si souffrant pendant trois mois et que je commence à me relever à peine? Puis-je accomplir en peu de temps un si grand ouvrage? Aussi, négligeant l'autorité des anciens que je n'ai le loisir ni de lire ni de suivre, j'ai rédigé brièvement l'interprétation historique que vous m'aviez principalement demandée. J'y ai mêlé de temps à autre, pour l'âme, quelques fleurs spirituelles, me réservant de perfectionner ce travail plus tard. Si la vie m'est prolongée encore, et qu'en nous revenant vous réalisiez votre promesse, je m'efforcerai d'ajouter ce qui manque; bien plus, après avoir jeté les fondements, et construit en partie les murailles, je couronnai magnifiquement l'édifice, afin que vous voyez quelle différence il y a entre une téméraire improvisation et un écrit soigneusement élaboré. Vous le savez assurément, et je rougirais de vous rendre témoin de mon mensonge, j'ai dicté le présent opuscule avec tant

omnes apocryphorum nœnias mortuis magis hæreticis, quam Ecclesiasticis vivis capendas. Satisque miror (a), Eusebi dilectissime, cur Romam subito navigaturus, hanc tibi a me quasi sitarcianum dari voleris, ut Matthæum breviter exponens, verbis stringerem, sensibus dilatarem. Si meminisses responsionis meæ, numquam in paucis diebus rem annorum peteres. Primum enim difficile est omnes legere qui in Evangelia scripserunt. Deinde multo difficilior, adhibito judicio, quæ optima sunt recipere. Legisse me fateor ante annos plurimos in Matthæum Origenis viginti quinque volumina, et totidem ejus Homilias, commaticumque interpretationis genus; et Theophili Antiochenæ urbis episcopi Commentarios, Hippolyti quoque martyris, et Theodori Heracleotæ, Apollinarisque Laodicensis, ac Didymi Alexandrini; et Latinorum, Hilarii, Victorini, Fortunatiani Opuscula, e quibus, etiamsi parva carperem, dignum aliquid memoria scriberetur. At tu, in duabus hebdomadibus, imminente jam Pascha, et spirantibus ventis, dictare

me cogis; ut quando notarii excipiant, quando scribantur schedulæ, quando emendentur, quo spatio digerantur ad purum (b), maxime cum scias me ita tribus mensibus languisse, ut vix nunc ingredi incipiam, nec possim laboris magnitudinem brevitate temporis compensare. Igitur, omnia auctoritate Veterum, quos nec legendi nec sequendi mihi facultas data est, historicam interpretationem, quam præcipue postulasti, digessi breviter; et interdum spiritualis intelligentiæ flores miscui, perfectum opus reservans in posterum. Si autem mihi (c) vita longior fuerit, aut tu in redeundo tua promissa compleveris, tunc nitam implere quod reliquum est, immo jactis fundamentis, et ex parte constructis parietibus, pulcherrimum culmen imponam, ut scias quid intersit inter subitam dictandi audaciam, et elucubratam scribendi diligentiam. Certe nosti, et mendacii mei erubescerem te testem vocare, quod præsens opusculum tanta celeritate dictaverim, ut aliena magis legere, quam mea condere me putares. Nec hoc de